que

o) 1573. 4. Tubingae, vbi anno praecedente et Prodromus et Anatome quoque prodierunt.

p) Diu anxie quaesitos tandem reculis nostris literariis adiecimus. Vidimus autem omnem controversiam ad notiones et regulas Peripateticae philosophiae redisse, subtiliter et obsecure disputatas, vnde libelli hi euauerunt, non lesti.

q) Scrut. Atheistini II. p. 43. 44. in Insfelice li-

teratore commonef. XV. §. 3. p. 354.

r) Varias virorum eruditorum conjecturas enarrat Cl. VOGTIVS Cat. libr. rar. p. 539. 540.

s) Vixit enim Ianuenio σύριγεων 1630. conf. MOLLER. Isagog. ad Histor. Chersonesi Cimbricae P. III. p. 108. BAYLE Dicit. T. IV. Art. Theod. Simon p. 207. SANDIVS Biblioth. Antitrinit. f) loc. cit.

que coniugio, monachos et sacerdotes virilitatem suam Deo deuouisse: sine coniugio maiorem futuram esse hominum multitudinem, idque fieri posse maiori cum commodo tum voluptate. &c. Haec impia dogmata in isto libello satyrice refutari, et pertinaciae vsque ad senectutem Simonium accusari idem testatur Bayerus. Difficile vero, et si verum fatendum, impossibile est, ex allatis de impietate Simonii iudicium ferre. Nam ex vna quidem parte valde suspectum faciunt eum, et conspirantibus testimoniis grauiissimorum errorum, ipsiusque impietatis postulant Beza, Vogelius, Schegkius¹¹ et Anonymus Polonus. Crebra quoque publicae professionis fidei Christianae mutatio animum leuem, desultatorium religionis scenae ex commodo inferuentem prodit: Peripatetica vero philosophia eiusmodi erroribus generandis est aptissima, et imputata physiologia Hippocraticis, et ex parte Peripateticis placitis conformis. Ast ex altera parte, suspicuum, fatemur, est, quod accusationes haec omnes ex ore calamoque aduersariorum eius prodierint; et his obiurgationibus et grauiissimis accusationibus non obstantibus, Simonius Lipsiae professoris munus acceperit, diuque retinuerit, et, licet dura ei et impia obiicerentur, attamen in aula electoris gratiosus fuerit. Tacemus animum aduersariorum, quem demonstrarunt bile et veneno tinctum. Nec scriptum illud Satyricum multum ponderis habere videtur, cum supra iam narratum sit, habuisse Simonium aduersarios in aula Nicolaum Buccellam et Squarcialupum, utrumque συνπατριώδην, nempe Italos, sed fortunae eius insidiantes. Cumque anno post istam satyram editam sequente Olmutii ediderit Scopas, quibus innumera mendacia, calumniae errorumque purgamenta, quae aduocati Buccellae emiserant, verruntur, iusta suspicio est, ad obiecta eum crimina ita respondisse, ut, quod supra verisimile fecimus, auctoritatem ad mortem apud Polonos tueri potuerit. Quibus rationibus ex vtraque parte probe ponderatis de religione Simonii aliquid decernere non audemus, donec ex ipsorum Simonii et aduersariorum eius librorum inspectione certiora hauriri queant. Illud tamen nobis nemo parum aequus et attentus non concedet, verisimile esse, Simonium religionem magis Peripateticam, quam Christianam expessisse: talem enim eiusmodi Vertumnii obseruare solent. Reliquit Simonius eruditionis Peripateticae specimina complura, librum *de Sensuum instrumentis et de his quae sub sensum cadunt*¹², *Commentarium in libros ARISTOTELIS de memoria et reminiscencia*; et *Commentarium in libros ad Nicomachum: tum libellum de vera nobilitate*¹³, Ienae¹⁴ postea recusum.

Oo 2

§. XLIX.

¹¹) Fatendum tamen, in Schegkii eristicis licet acerbissimis in Simonium, nullum ei errorem in religione obiici, praeter Nestorianismum,

idque consequentia magis, quam expressa assertione. ¹²) MERHOF. l. c. ¹³) Lips. 1572.
¹⁴) 1662. Apud BAYLE 1616. legitur.

*Jacobus
Schegkii.*

§. XLIX. Eodem, quo Simonius Lipsiensem academiam ornauit, tempore in Tubingensi schola magnum Peripatetica philosophia praesidium naucta est in IACOBO SCHEGKIO, cuius vitae historiam debemus, Philippo Lieblero ^{w)}, qui in cathedra physica apud Tubingenses ei successit. Natus est Schorndorfii in ducatu Wirtenbergensi anno MDXI, parentibus plebeis, sed honestis, et censu satis instrutis, ut filio studiorum sumtus suppeditare possent. Patri nomen fuit Bernardi Degen vulgo autem Schegkius dicebatur, quod tanquam notius filius semper postea retinuit. Incidit pueritia Schegkii in extrema tempora Capnionis, ex cuius schola cum nonnulli prodiissent, qui linguae Graecae et Hebraicae notitia praestabant, Schegkius quoque a nonnemine eorum, Ioanne Thoma, vtriusque linguae praecepta accepit, et ab eo quoque ceteris humanitatis elementis disciplinarumque rudimentis imbutus est. Annos itaque natus XVII, cum fideliter artium semina concepisset, ad augendum colendumque animi fundum, quem a natura foecundum felicemque acceperat, in Tubingensem academiam missus est. In quo stadio quoque tanta sedulitate ad metam cucurrit, et philosophiae atque philologiae mysteriis tanta fide initiatus est, vt anno MDXXIX, vix octodecim annos natus, in promotione facultatis philosophicae primo inter candidatos loco lauream magisterii, quam vocant, consequeretur, et anno sequenti vnde uiginti annorum iuueni lectio publica, qua bucolica Virgilii et Theognidis sententiae explicabantur, demandaretur: cuius diligentiae et eruditionis maturae specimen edidit versionem Latinam *Gnomologiae Theognideae*. Ita per triennium cum Graecam et Latinam linguam et nonnulla quaedam philosophica docuisset, omnibus ob morum elegantiam et doctrinae vberatatem commendatissimus, rector contubernii designatus est, eaque aetate aliis rector datus, qua regi iuuenum animi et solent et debent. Nihil tamen in isto regimine fecit suscepitque prudentia matura indignum, et leuitatis iuuenilis fructus prodens, sed quinquennio isto, quo illi muneri praefuit, iuuentuti magna cum laude praefuit. Studiis autem priuatis in theologiam incubuit, et Scholasticorum spinetis absterreri se passus haud est, vt non duces eorum Thomam et Scotum legeret. Ita iunctis philologiae sacrae diuinitis, eam sibi disciplinarum sacrarum comparauit notiam, atque eruditioiem, vt pro consequenda prima laurea summa cum laude disputare posset. Tum Constantiam petuit, ibique sacris ministerii ecclesiastici initiatus est. Eo enim tempore Constantiam Protestantium symbolis nomen subscriptissime notissimum est. Vnde coniicimus, muneri eum sacro in ista vrbe destinatum fuisse; summos quoque in theologia honores eum meditatum fuisse, biographus eius innuit: causam vero,

cur

w) Ex eius oratione parentalii, Crvsi. Anna-libus et GESNERI. Bibliotheca Schegkii vitam enarravit. MELCH. ADAMVS in Vitis Medico-

rum p. 200 seqq. quem nos quoque sequimur. Ex eo sua quoque hauserunt FREH. p. 1287. et TEISSIER. Elog. T. III. p. 417.

cur sacro se ordini non addixerit, non addit, sed turbulenta tantum tempora, quae tunc inciderunt, in causa fuisse ait. Quae qualia fuerint, historiam belli Smalcaldici, quod ea tempestate exarsit, et Constantiae exitiale fuit, cogitantem latere non potest. Aliam itaque studiorum rationem initurus, iurisprudentiam sibi elegit, et perseverauisset in ea via, nisi Guilelmus Bigotius, qui tunc Aristotelicam philosophiam Tubingae profitebatur *, et quo amico intimo Schegkio utebatur, illi persuasisset,

Oo 3 vt

x) Non ignobile Guilemi Bigotii inter philosophos seculi XVI nomen est, fata autem vi-
taeque vicissitudines tales fuere, ut non proufus
omitti eius memoria in hac nostra tractatione
possit. Diligenter in ea refusanda veritus est
P. BAYLE Dīct. T. I. art. Bigot. p. 362. relatio-
nibus ab amicis acceptis adiutus, ex cuius nar-
ratione de Bigotio haec constant. Natus est
menfe Junio anni 1502, in Galliae ducatu Ceno-
manensi, Lavallii, parente satus Joanne Bigotio.
Miris factorum nexibus cum eum destinasset prouin-
denta, in ipsa infantia singulares prouerbi eu-
tus habuit. Nutricem enim vix inuenit illi
esse aiunt, eo quod dentatus ex vetero prodierit.
Cumque nutrix cum tota familia peste extin-
gueretur, periturus erat infans Bigotius, nisi in tri-
uio abiectum parens inuenisset. Educationis porro
cura satis fideli et sollicita defitetur, cum pra-
uis sodalitatis irretriretur, fuga sibi apud Ande-
gauenses consulere coactus est. Ita vero cala-
mitatibus ad frugem redire compulsa literarum
studiis se totum tradidit, et ad roldaxras Grae-
cam linguam, philosophiam, astronomiam, me-
dicinam et disciplinas alias didicit. Solitudi-
nem tamen peros Galliam relinqueret et in
Germaniam abire constituit, vhus comitatu orato-
ris Galli Guil. Bellai Langaei. In Germania
vero tanta mox eius eruditio fuit admiratio,
ut organi Aristotelici explicatio ei Tubingae
committeretur. Quo loco Schegkio ob studia
communia amoremque philosophiae Peripatet-
icae familiaritate summa innotuit. Cum autem
displiceret illi methodus Philippica, quam nec
satis accurate cum Aristotele consiprare, nec
minutias Stagiritae omnes prosequi contende-
bat, multae inde discordiae inter eum ac professores
reliquos exortae sunt. Quo evenit, ut mu-
nere exutus alias sedes quaerere cogeretur. Ba-
fileam itaque abiit. Factum id esse anno 1536,
tradit Lancelotus, cui sua debuit Baelius: Ait
1538 adhuc Tubingae haerentem Schegkio per-
suasisse, ut artem salutarem profiteretur, ex eius
vitae historia parer. Basileae aliquantisper com-
moratus cum fortuna in Germania non arrisceret,
ad Gallos rediit, eo quod Guilelmus Budaeus,
qui illi fauebat, promisisset, impetraturum se,
ut professoris regii axiomate cohonestaretur.
Alium ramen euentum res sortita est, cuius le-
pidam, si modo fabula vera est, causam ita
MELANCHTHON in Responione contra cle-
rum Colonensem, et ex eo alii narrant: „Duo
sunt“, verba damus, Philippi „in Gallia viri
excellenter docti, Castellanus et Bigotius. Et

„quia Castellani disputationes crebro a rege au-
diuntur, hortatur quispiam ex proceribus, ut
Bigotius quoque audiat. Interrogat rex, in quo
doctrinae genere versetur? cumque alii hono-
rifico eum testimonio ornarent, tandem Ca-
stellanus, qui augeri eius opinionem nolebat,
interpellans, quid, inquit, tantopere praedi-
catis? est Aristotelicus. Rex interrogat, qua-
lis sit ea descriptio. Dicam, inquit Castella-
nus, Aristoteles aristocratiā adūfirmat melio-
rem esse statum, quam regnum. Hac voce
apud regem sciebat se omnem auctoritatem
Aristotelē et eius studiis detraheisse. Cumque
rex interrogaret, an haec fenserit Aristoteles?
et ceteri id adūfirmarent, audiūissetque, defen-
dere Bigotium Aristotelicas sententias, delira-
re Aristotelem inquit, et negavit se defen-
sorem harum ineptiarum auditorum esse. Facile
vici Castellanus tali iudice“. Conf. Menagia-
na T. I. p. 173. Negat tamen haec omnia qui
Castellani vitam scripit PETRVS GALLANDIVS
§. 74. p. 130. et haec Bigotium Castellano obtre-
stantem et ad Melanchthonem scribentem fini-
xisse contendit. Quae aliis quoque rationibus
non contempnendis roborat, et falsam esse nar-
ratiunculanam contendit BAYLE I. c. nor. C. qui
videndus. Quaecunque autem causa fuerit, il-
lud certum, publicum docendi munus apud Pa-
risiensis Bigotium consequi haud potuisse. In-
teriorim ad Patavinam cathedram inuitatus est, illi
tamen Nemaufensem praetulit, magno tamen suo
malo. Nam et haud bene fatis cum collegis illi
fuis conuenit, et apud Tolosanos, apud quos
causam quandam in curia regia agebat, malo-
rum Lernam inuenit. Vxore enim, quae duorum
filiorum patrem eum fecerat, in adulterio
deprehensa, adulter Abaelardi poena exectis
virilibus affectus est. Quod factum cum ipsi
Bigotio ab aduersariis tribueretur, acceditibus
aliis accusationibus, grauem ei dicam et atro-
cem accusationem concitauit. Citatus ad car-
cerem, ipse quidem, causam suae fuis Bigotius
comparuit, sed malo evenuit: Diu enim captiu-
sus detentus, haud semel de capite periclitarus
est. Tannem vinculis quidem, non vero misere-
riae eruptus est, exil enim abire, et vitam fatis
misere tolerare coactus est. Quae ipse ex parte
narrat in Praeludio Christianae philosophiae, cum
aliorum tum hominis substantiam luculentis ex-
perimentis rationibus Tolosae 1549. 4. edito. Cete-
rum hunc pene solum summum ius tueri in re-
condita philosophia*, dixit IVL CAES. SEA-
LIGER Exerc. CCCVII. p. 946.

vt artem potius salutarem eligeret, sine dubio, quod hanc melius conuenire homini philosophanti, et pulchriorem occasionem offerre crederet, de rebus naturalibus secundum principia physiologiae Peripateticae dispiciendi. In ea enim adeo iam tum valebat, vt annos natus XXVII *Disputationibus Acroamaticis in Aristotelem* magnam celebritatem consequeretur. Medicinae ita adyta perreptando, eius artis mysteria tanta celeritate et felicitate didicit, vt summi in ea honores illi plaudente academia Tubingensi tribuerentur. Praxin tamen medicam non exercuit, sed consiliis modo aegros adiuuit, contentus in artis medicae stadio philosophiae cognitionem, quam praestantissimam fouebat, exerceuisse. Totum enim se philosophiae dederat, vnde publice quoque Aristotelem, priuatum physicam, ethicam et logicam secundum Peripatetica principia explicuit. Qua ratione cum doctrinae eius praestantia valde in aula principis Wirtembergici commendaretur, anno MDLIII medicinam quoque publice explicare iussus est. In qua cum Galenum sibi ducem elegisset, et Peripateticam ei physiologiam iunxit, pro vtraque tanquam pro aris et focis pugnauit: cuius specimen esse potest controuersia cum Simonio de febrium natura et caufa agitata, quam §. praecedentia tetigimus. Quoniam tamen ille omnium optime inter Germanos Aristotelis mentem affecitus esse credebatur, obticerat autem in Tubingensi Schola aliquamdiu dialectica Aristotelis, anno MDLXIV eius organon explicare, et rationalem quoque philosophiam tradere iussus est. Quam spartam decennio tanta fide et industria ornauit, vt nimia lectionis contentionе oculorum acies hebesceret, tandemque coecitatem illi contraheret. Quam calamitatem animo vere philosophico tulit, cumque nonnemo coecitatem tollere ei sponderet, rejecto ophthalmico respondit: se multa in vita vidisse, quae maluisset non videre: optare ad nonnulla etiam surdum fuisse. In ea autem oculorum caligine mentis acies non hebetata est, quam non piis modo, vt Christianum philosophum decet, meditationibus, sed philosophicis quoque cogitationibus, leuauit, nepotibus, quos ad se receperat, philosophiam explicuit, multa quoque eo coecitatis tempore dictauit et medica, et philosophica, inter quae et eristica illa contra Simonium fuere, et alia quaedam etiam physica, itemque libellus dialecticus de *Syllogismo apertivo*: et haec quidem omnia typis vulgata nonnulla domi asseruata sunt, interque ea libellus de *Modis vniuersitatis et entis*. Tandem apoplexia correptus, cum senectutis extremae debilitas viriumque defectio accessisset, valde in literarum curriculo retardatus est, paulisper tamen a genero Hieronymo Bauschio restitutus, vt se otio daret, licet honestissimo, commoueri non potuit: senexque capularis *Tractationum physicarum et medicarum* tomum edidit, et *Commentaria in Topica Aristotelis* longe ante a se conscripta recognouit. Tandem vitae finem appropinquantem sentiens, pie, et vt Christianum decet, praeparatus animam VII idus Mai. an. MDLXXXVII, aetatis septuagesimo septi-

septimo Deo reddidit. Magna fuit Schegkii et viuentis et ad plures abeuntis existimatio, et fama eruditionis admodum praeclara et eximia, cum et moribus viueret inculpatis, et doctrina plerosque antecelleret. Praeter linguas enim Latinam, Graecam, Hebraicam, in historia, eloquentia, et mathematicis disciplinis summa cum laude versatus est, nec in theologia et arte medica locum Musa Schegkiana occupauit infimum. Cuius testes cum nonnullos adduxerit A N T . T E I S S I E R I V S ^y, ille ipse, ne longi simus, videndus est. Omnia tamen maxime ob insignem cognitionem philosophicam, quam habebat, commendatus, et Germanorum Peripateticorum princeps sua aetate habitus est. Testem damus Schegkii discipulum N I C O L A V M T A V R E L L V M ^z, qui eum tum temporis philosophorum Peripateticorum principem fuisse refert, narratque, non Tubingae modo, verum etiam in aliis omnibus Germaniae scholis Schegkianam philosophiam obseruari atque vigere: quamuis, raro licet, Schegkio interdum visum fuerit ab Aristotele recedere*. Similia de eo praedicat H E N R I C V S B O E C L E R V S **. Memorabile autem est, quod de studiis eius philosophicis tradit eius biographus, *cum arderet amore philosophiae, nec domi haberet magistros, nec foris quaerere posset, salutari consilio Aristotelis et Platonis lectionem aggressum*, utrumque inter se contulisse, tantumque profecisse, ut omnes philosophiae partes in academia Tübingensi immo in tota Germania ante ipsum coeno sophistico misere contaminatas ^b, pristino nitori restitueret, eiusque doctissimis laboribus non Germani solum, sed exterae etiam nationes magna cum utilitate fruantur, et praceptorum praecipuum agnoscant et depraedicent. Id quod verum esse, ipsa librorum Schegkianorum docet inspectio, in quibus magna vis Peripateticae doctrine regnat. Recte itaque de Schegkio pronunciauit nonnemo ^c: *Eum philosophiam Peripateticam, perpetuo tanquam ἔρον persecutum, ut e tenebris Scholasticorum iterum erueretur, illiusque usus in omnibus disciplinis incomparabilis toti orbi pateret, legendis inque publicum meditationes suas edendo, unice operam suam addixisse.* Et tentauit quidem Stoica quoque, et A R R I A N I Dissertationes Epicetetas in Latinum sermonem transtulit: parum fauente Minerua vero hunc eum laborem suscepisse, passim viris doctis obseruatum est ^d: cuius praecipua causa esse videtur, quod satis quidem feliciter Graecam linguam teneret, verum a Stoicae philosophiae cognitione esset destitutus, sine qua talis labor inutiliter suscipitur. De Peripatetica philosophia autem non accurata tantum praceptorum Aristotelicorum explicatione, sed acri quoque defensio-

y) loc. cit. z) Dedic. Alpium caesarum.

^{*}) Hinc non probauit Taurellum roties ab Aristotele recedere, praedixitque, irritatum iri crabrones.

^{**)} Biblioth. crit. c. 40. p. 605.

a) Vid. quae de studiis suis Aristotelicae et Platonicae philosophiae ipse moneret in Peroratione Antiphonii p. 468.

b) Parum tribuebant Schegkiani Melanchthoni, quod Schegkius sine dubio a Bigotio didicit. Hinc primus restaurator Peripateticae philosophiae inter Germanos a suis habitus est.

c) F E C H T I V S Sched. sacr. Ex. II. p. 448. conf. MORHOF. Pol. T. II. p. 60.

d) CASAVRONVS Ep. 599. FABRICIVS Bibl. Graec. Vol. IV.

fensione praeclare meruit. Nascenti enim et vires eundo acquirenti philosophiae Petri Rami mestile se opposuit, et cum Ramo ipso congressus est, qua occasione *Hyperaspisten* contra Ramum edidit, ab ADAMO et TEISSIERIO in catalogo librorum Schegkii praetermissum. Cuius scribendi occasionem dedit Ramus quatuor epistolis ad Schegkium datis. Quas ei controuersias autem Genebrardus theologus Parisiensis et theologi Tbingenses mouerint ob librum de *Vnione personali et duabus naturis in Christo*, temeratae puritatis euangelicae eum reum agentes, alio loco exponendum est f. Id vero non omittendum, si fides MARTINO CRVSO f, ante mortem edita confessione fidei orthodoxiam eum demonstrauisse. Aristotelicas quoque subtilitates consecutus resurrectionem eiusdem numero corporis negavit g. Plurima scripsit vir inexhaustae diligentiae, etiam praeter adducta, partim medica, partim physica, partim dialectica, etiam theologica nonnulla et eristica, quorum catalogum habes apud MERCKLINVM h, ADAMVM i, TEISSIERIVM k. Oculorum lumine priuatus cum publicum docendi munus obire amplius haud posset, illi se abdicauit, successoremque, quem sibi exoptauerat, habuit Andream Planerum, Bolzani apud Tirolenses natum, et in Scholis Lindauiensi et Tbingensi educatum; qui cum anno MDLXXIX doctoris et paulo post professoris axioma apud Argentoratenses obtinuisset, cathedram Organi Aristotelici et medicinae a Schegkio relictam occupauit anno MDLXXIIX, denatus an. MDCVII, aetatis LXVII, ipse quoque de Peripatetica philosophia haud obscure meritus l.

Philippus
Scherbius.

§. L. Quod Tbingae Schegkius, id in Altdorfina academia PHILIPPVS SCHERBIVS fuit, qui in scholis Protestantium Germanicis merito inter antesignanos Peripateticorum refertur. Nam et eruditionis philosophicae praefantia, et doctrinae Aristotelicae accurrioris cognitione paucos habuit suae aetatis sibi similes. Dolemus modo, tenuem fatis de hoc viro egregie de literis merito esse in actis literariis notitiam, nec praeter ea, quae praeclarum olim Pindi Norici decus, illustris IO. IAC. BAIEVS, cui *Vitas medicorum Altdorfinorum* m debemus, qua potuit diligentia congesit, et quae hic inde dispersa in scriptis virorum doctorum, qui isto tempore vixerunt, inueniuntur, suppetere nobis alia quibus historia eius literaria iuuari queat. Fuit Philippus Scherbius ex Heluetiis Cellae Episcopi natus n, quo vero anno, quibus parentibus, incertum est, et aequo ignotum, quibus potissimum praceptoribus dominus sit. Illud ex Michaëlis Piccarti, qui ab ore eius peperdit, *Epistola quadam*

e) Dolendum autem, acerbissimum se aduer-
farnis in hac defensione praestitisse, ut ex Apo-
logetis eius pater, quae conuictis scatent.

f) Vid. pref. Apologetici contra Genebrar-
dum Antifimonio adieca.

ff) Annal. Suev. P. III. L. XII. c. 29. p. 353. c.
31. p. 359. ed. recent.

g) REIMMANN. Hist. liter. Germ. P. IV. p. 84.

h) Linden. Renou. p. 493.

i) loc. cit.

k) loc. cit.

l) ADAMI Vit. Medic. p. 405.

m) pag. 15.

n) Ibid. OMNES Glor. Acad. Altdorf. p. 66. 166.

quadam ad Hoffmannum^o, quae inter Richterianas legitur, constat, eum in ipsa Italia philosophiae Peripateticæ semina concepisse, et imprimis Pellegrinum audiuisse, cuius metaphysicam ex ore docentis exceptam, cum nemine, ut erat inuidus, communicauerit, sed tantopere occultauerit, ut Gryphes non ita aurum suum custodiant, ut ille suum Pellegrinum. Paulo vero certiora, quam quae ipsi BAIERO innotuere, de Scherbio nobiscum olim communicauit, magni nominis in academia Basileensi Polyhistor, orbi eruditio nostraque amicitiae nimis acerbo præmaturoque fato ereptus CHRISTOPHORVS IACOBVS ISELIVS, etiam post funera merito desideratissimus. Eo enim, consultis albo chartisque academiae, interprete nouimus, Scherbum anno MDLXVII nomen ciuitati isti literariae, rectore Martino Hubero, dedisse, et haud segniter in literarum stadio cucurisse, peractoque itinere literario, in quo sine dubio Pellegrinum audiuit, et a Peripateticis Italibus natuam Aristotelis philosophiam didicit, tantopere doctrinae nobilissimæ præstantiam demonstrauisse, ut cum Nicolaus Stupanus, professor organi Aristotelici professorio munere ad tempus priuaretur, Scherbio eius vices obeundæ anno MDLXXXII, LXXXIII demandarentur. Thoma Erafto vero ex cathedra philosophica ad medicam translato, illi in tradenda philosophia Aristotelis morali anno MDLXXXIV successor datus est, anno quoque sequente senatui academico adscriptus. Vix autem annum in eo munere exegerrat, cum præstantissimæ eruditio Scherbiana fama commoti proceres Norici, quibus Altdorfinae ea aetate Scholæ cura commissa fuit, eum ad hanc academiam vocarent, ut non logicam tantum et metaphysicam, sed medicinam quoque studiosæ iuuentuti explicaret^p: id quod factum anno MDLXXXVI. Cum autem biennio post; erepto academiae Basileensi Zwingerio, clarissimi nominis medico, cathedra medica vacaret, tanta fuit Scherbiana eruditio auctoritas, et grata celeberrimi viri recordatio, ut ad hoc munus obeundum aucto quoque stipendio iuitaretur. Quam vocationem licet vehementer vrgerent Basileenses, et erogatos quoque in Scherbii studia sumtus obtenderent, tam charus tamen Norimbergenibus proceribus fuit Scherbius, ut interposita auctoritate sua precibusque eum apud se retinerent. Ea enim erat iudicij, quo pollebat Scherbius, admiratio, ea præstantissimæ raraeque doctrinae fama, ea philosophiae artisque salutaris in illo cognitio, ut et studiosa iuuentus summo studio ab eius ore penderet, et senatus academicus et quotquot docendi munus obibant, summo eum loco ponerent, et inter præcipua scholæ suae ornamenta connumerarent. Quam existimationem ei imprimis

^o) Epist. Richter. p. 579. Ex quo loco coniecura Baieri confirmatur.

^p) BAIERVS I. c. IO. FABRICIVS Hist. Bibl. suæ T. V. p. 510. Fallitur itaque REIMMAN-

NVS Hist. lit. Germ. P. V. p. 18. et qui eum sequitur Cel. STOLLIVS Intr. in Hist. liter. P. II. c. 2. §. 21. p. 439. qui philosophiae professorem tantum faciunt.

mis comparauit, tantamque excitauit opinionem profunda, quam possidebat Aristotelicae philosophiae cognitio. Haec tenus enim Philippi Melanchthonis discipuli in ista academia obtinuerant, qui licet magna perspicuitate et simplicitate summa Peripateticae philosophiae capita traderent, ipsa tamen adyta Aristotelis non perreptabant, contenti ea docuisse, quae a praceptorre acceperant, ut supra iam dictum. Scherbius autem ad Altdorfinas Musas translatus non hos riuulos consestabatur, sed ad fontes, ipsaque scripta Aristotelis iuuentutem ducebat, quae obscura alias et difficultia, cum accurate intelligeret, tanta dexteritate et perspicuitate explicuit, intimosque Stagiritae recessus reseravuit, ut non potuerit non in illo seculo quod totum quoad philosophiam Peripateticum fuit, maxima inde eum fama consequi: praeferunt cum ope analyticae methodi solidam pariter et luculentam Aristotelicarum opinionum interpretationem exhiberet. His, quae in doctore summo loco haberi solent virtutibus accessit morum elegantia et iucunditas quaedam, in docendo interdum ad decoros usque sales progreffia, qua attentionem auditorum mire conseruauit excitauitque, adeo ut magna esset in phrontisterio Scherbiano iuuenium doctorum frequentia, et applausus maximus. De quo digna sunt, quae legantur professorum Altdorfensium CASPARIS HOFFMANNI et IO. PAULI FELWINGERI testimonia^r. Non vero iuuentutis tantum, literarum studia in isto Athenaeo persequentes hoc iudicium fuisse, sed magnos quoque viros, et Peripateticae philosophiae arcanis accurate innuitatos lectis eruditissimis Scherbii lucubrationibus eundem in modum de eo iudicasse, eumque inter nobilissima Lycei fidera retulisse, facile collectis eorum testimoniorum demonstrari posset, nisi limites nostrae tractationis obstant. Vnius H. CONRINGII^r, at quanti in his literis arbitrii iudicium sufficere potest, cui immortalis vir audit, cui inter Germanos philosophos parem difficulter inuenias, alioque loco magnum eum Aristotelis philosophiae apud Altdorfinos fidus salutat. Tacemus Valentini Henrici Vogleri, Andreae Libauii, Michaëlis Piccarti elogia adducta a B. BAIERO^s, quibus plura ex recentioribus quoque facile addi possent*, si id ageremus. In id vero quam maxime Scherbius incubuit, ut neglectam hactenus, certe non satis excultam inter Germanos philosophiam Aristotelis sinceram restitueret, et quam apud Italos regnare credebat felicitatem, suis quoque popularibus impertiret. Quem in finem cum Melanchthoniana displicerent, magnis multisque sumtibus, quos in comparandis aduehendisque ex Italia Peripateticorum scriptis impedit, non pepercit, tanta in excolenda philosophia Aristotelica industria studiorum que con-

q) Vid. CASP. HOFFMANNI Dedic. Thesiū medicarum SCHERBII, FELWINGER. Praef. philos. Altdorf. BAIER. l. c. p. 16.

r) Introd. in artem medicam c. 1. p. 3.

s) Not. ad SCIOFFII Paediam p. 160. de ciu. Prudentia p. 126, 129.

f) loc. c. p. 18, 19.
*) Conf. Epist. Richter. p. 591. THOM. CRENIVS Meth. T. I. p. 424. T. III. p. 375. MORHOF. Polyhist. T. II. L. I. c. 4. p. 62. BVDD. Annot. ad H. P. c. 6. § 5. p. 386. ELSWICH. de Fort. Arist. in Acad. Prot. § 23. p. 60. 61.

que contentione vñus, vt propter laboris intemperantiam amici eius interdum, qua possent ratione, fronte etiam et pudore posito eum auocarent, eo quod vita eius metuerent ^{s.} Ita vero factum, vt inter celeberrimos philosophiae Peripateticæ restauratores referretur, iudicaretque HERM. CONRINGIVS ^{t.}, primum eum fuisse, qui sinceram rationem, secundum Aristotelis principia philosophandi inter Germanos comprehendenderit. Tanta animi delectatione, tantaque laboris industria cum in stadio Peripatetico versaretur, mirum non est, intolerabile visum esse Scherbio, quod insolita audacia philosophorum principem Petrus Ramus conuelleret, nouamque ei philosophandi rationem, quam velut leuem et a veteri disciplina deficiente Peripatetici mire contemnebant, surrogaret. Opposuit itaque philosophiae Ramaeae, valde in academiis Germanis graffanti dissertationem "pro philosophia Peripatetica aduersus Ramistas", veteri eruditio ne p̄aeclare refertam. In qua licet reprehendat Cel. REIMMANVS ^{u.}, quod nimium affectibus dederit, nec rationum pondera satis trutinauerit, ignoscendum id tamen est, summo, quem Scherbius fouit Peripateticæ doctrinae amor, quo summam eam sapientiam continere sibi persuadebat. Non diffitebuntur autem, quicunque veteris disciplinae Peripateticæ gnari attente breue scriptum legerint, recte iudicasse MORHOFIVM ^{v.}, adeo breuem, neruosa, elegantem, neque sine flore eloquentiae istam disputationem esse, vt vel vasto libro accuratius aliquid scribi haud possit. Huic autem studio philosophiae Peripateticæ immenso fine dubio tribuenda est amicitia, quam Scherbio cum Andrea Caesalpino intercessisse supra in huius vita retulimus, et cuius fructus fuit, quod eius scripta Peripatetica vehementer iuuentuti commendauerit. Inique id tulit, qui eodem loco artem salutarem et philosophiam interpretabatur, Nicolaus Taurellus, quem editis *Alpibus caesis* Caesalpino innumeros errores obiecisse suo loco supra diximus, immoderatum autem Peripateticæ philosophiae studium ad eclecticam quandam et magis sanam rationem reuocauisse, in sequentibus trademus. Quod licet non inuita Minerua fecerit, Taurellus, acer disputator et strenuus, valde tamen displicuit Scherbio, aegre in collega ferenti, contemni et suspectos reddi Italos Peripateticos amicos suos, quorum vnum Caesalpinum, multis Schegkiis, in qua schola Taurellus educatus erat, praeferebat. Hinc simultas nonnulla inter utrumque philosophum, et indignatio mutua, quam Scherbius adeo non suppressit, vt in Praefatione epistolica ad Ernestum Soncicum, CAESALPINI libris de Metallicis Norimbergae ^{x.} recusis praemissa, eam satis luculenter proderet, iudicaretque, parum in ea pugna

Pp 2

con-

^{s.}) Epist. Richter. p. 538.^{t.)} Praef. ad PICCARTI Isagogen in Iestionem Aristotelis, que exstat quoque inter CONRINGII Epistolas p. 323.^{u.)} Inserta quoque est Syllogae philosophiae Altdorfinae.^{v.)} In Calendario logico p. 91. conf. BAIERUS l. c. qui obseruat, es tamen moderatione fuisse Scherbiūm, vt ad atroces contumelias Henningi Rennemanni fieret.^{w.)} loc. cit. p. 62.^{x.)} 1602.

contra Caesalpinum Taurellum promouisse. Nec in aliis quoque vtriusque philosophi scriptis huius simultatis vestigia desunt, praecipue in praelectionibus, quae facile detegent, qui ad has circumstantias arcanas paulo curatius attenderint ^y. Ceterum fama quidem felix, familia infelix fuit Scherbius, filium enim unicum, noxam habuit, ad incitas et infimam paupertatem tanto parente indignam redactum, ut narrat BAIERVS^z. Podagrae vero doloribus diu vexatus, cum febris lenta accessisset, consumtis viribus quinquagenariis anno MDCV, V. Id. Iul. decepit, magno academie luctu et defiderio. Scriptit multa, enarrata diligenter a BAIERO*, et medica quidem, MERCKLINO** quoque memorata, ex parte uno fasciculo collegit CASP. HOFMANNVS†, philosophica nonnulla philosophiae Altdorfinae inseruit IO. PAVLVS FELWINGERVS^a. Collectae quoque uno fasce sunt dissertationes eius academicae, titulo *Thesum philosophicarum praefixo*; inter quas eminent, quae de *Libris Aristotelis acroamaticis et exotericis*, de *Differentiis analytices et dialectices ex sententia Auerrois de Differentiis rhetorices et dialectices Aristoteleae* agunt, in quibus historiae Peripateticae multa lux accenditur. Valde quoque in his thesibus laudari videoe scribendi rationem et ordinem, et τὸ Περιπατητικὸν, etiam in politico argumento expressum. Multa tamen medicorum adaptavit usibus, forte ita auditoribus consulturnus. Praeterea leguntur quoque nostri *Discursus politici in Aristotelis de Republica libros*^c, opus posthumum, et imperfectum, quod gloriam auctoris quam ex literis retulit non tueri, mirandum haud est, cum ultimam illi manum imponere nequuerit. Vnde non obstat famae Scherbiana iudicium GABR. NAVDAEI^d, ob illum librum Scherbius inter Deos minorum gentium referentis. Praestat autem lucubrationes eruditorum posthumas at imperfectas abscondere, quam editis in lucem partam meritis obscurare laudem.

Nicolaus
Taurellus.

§. LI. Eodem, quo Scherbius vixit tempore, Altdorfinum Heliconem eruditione philosophica et medica ornauit NICOLAVS TAURELLVS, cuius vitae doctrinaeque historia omnium certissime ex ipsis eius scriptis hauritur. Eam tamen praeter ADAMVM^e, et qui hunc exscripsit FREHERVM^f, tetigerunt quoque P. BAYLE^g, IO. FR. REIMMANNVS^h, IO. IAC. BAIERVSⁱ, et nuper Ven. FEVERLINVS^j, qui consulendi. Natus est vir acutissimi ingenii, qui si in nostra tempora incidisset, philosophum se praestitisset eclecticum nulli secundum. Cal. Decembr. anno MDXLVII. Montis belligardi, quo in loco pater ciuitatis

y) Ex his lucem capiet Michaelis Virdungi Epigramma apud BAIERVM l.c. p. 21.

z) loc. cit. p. 17.

* pag. 23.

^{**}) Linden. renou. p. 921.

[†]) Lipf. 1614. 8.

^{a)} Ambergae 1603. 4. Helmst. 1659. 4. cura Andreae Rudolphi.

^{b)} REIMMANN. l.c. p. 20.

c) Francofurt. 1610. conf. BAIER. l.c. REIMMANN. l.c.

d) Bibliograph. polit. p. 124.

e) Vit. medicor. p. 403.

f) Theatr. p. 1220.

g) Di&t. T. IV. art. Taurellus p. 327.

h) Hist. liter. German. P. IV. p. 82.

i) Vit. medic. Altdorf. p. 1seqq.

k) In Diff. Apolog. pro Taurello.

tatis scriba fuit. Qui cum in aula principis gratiosus esset, filio ingenii alacritate et acumine lactam studiorum optimorum spem facienti de stipendio ducali prospexit. Quibus subsidiis instructus Taurellus in Tubingensem academiam secessit, in qua ita diligentiam probauit suam, vt stipendum ei a duce Vitenbergico Christophoro augeretur. Hac in palaestra Taurellus sexennio in philosophia ab optimis magistris, maxime a Iacobu Schegkio exercitus est¹. Qui cum ad ipsum Aristotelem discipulos duceret, Taurellus, cui nec iudicii acies, nec ingenii felicitas, nec laboris patientia deerat, adeo feliciter in mysteria Peripateticae philosophiae penetrauit, vt ea non modo omnia recte teneret, sed et pretium illis statuere nosset, et accurate de illis iudicaret. Dignus itaque habitus est, cui honores philosophici decernerentur, anno M D LXV magister philosophiae rite creatus. Sacris vero diuinioris doctrinae disciplinis animum addixerat; at mutare consilium et artem medicam profiteri placuit²; sine dubio, quod non omnia in recepta ecclesiae doctrina probarentur. Quae quoque causa fortunam eius in aula ducis impediuit. Confirmatis enim apud Basileenses medicae artis studiis laurea quoque in ea summa ornatus principis Friderici, sanitati tuenda praefectus fuisset, nisi theologorum suspiciones obstitissent. Testem eius rei damus ipsum TAVRELLVM ita ad hunc principem scribentem³: *Cum sesqui anno post (MDLXII) prudenti quorundam consilio constitutum fuerat, vt tuae celsitudini ab ineunte aetate adiungerer, ea diligenter obseruaturus, quorum ad C. T. Valetudinem ratio esset habenda. Sed irritum hoc infectumque fuit, nescio quo, theologorum, sat scio tamen, inani metu.* Qui metus theologorum quo fundamento nixus fuerit, facile intelligent, qui peculiares nonnullas opiniones, quas de diuinis noster sibi conceperat, quasque infra tangemus, cogitauerit, memineritque, quod nos docet, *Epistola commendatitia Simonis Sulzeri pro Taurello ad Marbachium*⁴ scripta, eum Colmario ad Basileenses concedentem se esse theologis Basileensibus frequentatione sacrarum concionum et symbolorum vsu egregie approbuisse, sancte etiam et religiose pollicitum, se parem vitae rationem deinceps in finem usque seruaturum. Haec enim theologis Wirtenbergicis placere non poterant. Quamuis enim viro laudatissimo qui de religione Taurelli ex instituto disquisiuit, incertum videatur, an Taurellus reformatae religioni an vero Auguftanae confessioni non variatae addictus fuerit, cum Voëtius Lutheranum vocet: recte tamen eidem viro doctissimo obseruatum, Ioannem Vitenbogardum testari⁵, theologos Heidelbergenses agnouisse Taurellum professum religionem reformatam. Ex adducto enim Sulzeri testimonio clarissimum est, eum, cum Basileae haeret, sacrorum symbolorum vsu, quae tessera esse solet publicae professionis

P p 3 fidei,

1) Vid. Praef. Alp. caesar.

2) Ibid.

3) In Epist. theol. ad Marbachium a B. Io.

FECHTIO tit. Supplementi H. E. sec. XVI. edi-

tis p. 588.

4) Hist. eccles. Αρωνίας editae P. IV. p. 27.

fidei, testatum esse, transisse se ad Reformatae ecclesiae coetus. Facile tamen persuaderi nobis patimur, Taurellum cum in Norimbergensi schola muneri publico admoueretur, consensum cum A. C. inuariata fuisse testatum, sine quo vix verisimile videtur, eum cathedrae publicae praefectum fuisse, ut quoque cum Scherbio euenisce coniicimus, et facilius id isto in loco, quam in terra Wirtenbergensi fieri potuit, eo quod in academia Altdorfina vigebat Philippicum temperamentum, quod medium quasi tenebat inter rigorem theologorum Saxonorum, et excessus theologorum Reformatorum^{a)}. Certe addictiorem fuisse etiam inter A. C. inuariatam professos Taurellum religioni Caluiniana obseruatum quoque Affelmanno^{b)}. Verum haec de eius religione obiter. Basileae cum legeret, magna eruditionis eius fama et existimatio fuit: quam adeo valuisse putat B. BAIEVS^{c)}, vt professoris medicinae munus illi tribueretur. Id quod inde probat vir celeberrimus, quia decanus facultatis anno MDLXXX, quatuor doctores, inter quos Scherbius fuit, creauerit. Sed fecellit virum doctissimum conjectura, ignorantem morem collegii medici, qui eo tempore apud Basileenses obtinuit. Docente enim nos, cum viueret Cel. Iselio, non professores modo facultatis medicae illud collegium constituebant, sed recipiebantur quoque et adscribebantur eius alio alii viri docti, qui artis salutaris honores summos atque iura erant consecuti, licet axiomate professorio non aucti. Hi diuersis functionibus collegii illius, et creandis quoque doctoribus eo tempore exhibiti sunt, idque etiam Taurello obtigit, qui hoc nomine bis brabeutae munere functus est. Illud autem ex laudata Sulzeri epistola ad Marbachium constat, Taurellum, qui Isaaci Kelleri et Samuelis Gynaei ex forore neptem vxorem duxerat, Basileae propter indigenas et ciues eruditione et virtute praestantes publicum munus, ex quo familiam sustentare posset, obtinere non potuisse, licet eruditionem in arte medica, et philosophia toti academie approbauit: et vicariam operam Kellero per totum semestre et amplius praestissem: cum laude et fructu auditorum: et ea propter petuisse a Sulzero, vt Argentoratenibus, apud quos eo tempore professio medica vacabat, commendaretur. Tandem apud Basileenses ethices professionem nactus est, successor datus Theodoro Zwingero. Quam vero reliquit, cum cathedra medica in Altdorfina academia ei anno MDLXXX oblata esset, quam concendit VIII idus Octobr. id quod ex vniuersitatis chartophylacio obseruatum BAIERO^{d)}; vnde corrigendus ADAMVS, et qui eum sequitur P. BAYLE^{e)}, qui id factum esse III Cal. Iul. anni M D L X X X I, tradunt. Hoc loco positus, omnes in id vires Taurellus contulit, vt spartam, quam nactus erat, ornaret, id quod eo meliori successu ab illo fieri potuit, quo maiori erat instru-

a) Vid. B.G.G. ZELTNER. Praef. Vit. theol.
Aldorf.

r) Vid. Iac. Thomasius apud FEYERL. l. c. p. 33.

s) loc. cit.
t) loc. cit. pag. 2.
u) ll. cc.

instructus eruditione philosophica et medica; quam cum insolita mentis acies, et ingenii elegancia ad usus auditorum orbisque literati transferret, ac industria summa et viua docentis voce et calamo prodesse cunctis coniteretur, magnus inde applausus ei contigit, adeo, ut multi se iuuenes etiam comites et barones eius disciplinae traderent, et conuictu eius vtrrentur*. Parum tamen diuitiarum inde sibi acquisiuisse Taurellum, B A I E R O^z obseruatum est. Tandem annos natus quinquaginta nouem iue pestifera extinctus est XIV Cal. Oct. anno MDCVI. Corpore sustentabatur mens Taurelli exiguo, sed ingenio vtebatur magno^z, acri, foecundo, et in nexus ratiocinationum facile penetrante; quod magna sui comitabatur fiducia, animusque excelsus, fortis et igneus, qui ipse quoque in scientiarum campo sibi quid tribuebat, et non aliena modo, sed propria ex fundo suo depromere audebat. Vnde factum, ut ab auctoritatis praeiudicio facilis pedem retraheret. Quem ingenii Taurelliani characterem scripta eius luculenter produnt, in quibus praeter igneam illam vim animi, qua acerrime iudicabat, et aduersarios valde premebat, illa regnat libertas lentiendi et quaedam confidentia, qua emendare philosophiam potuisset, si in alia tempora incidisset. Testes damus verba eius, quibus acerrime in Caesalpinianam philosophiam inuehitur, ita scribens:

„Inique tuli, ex Italia superatis Alpibus aliam philosophandi rationem, „neficio quibus excogitatis et assumptis principiorum loco hypothesibus, a „vera et Aristotelica philosophia alienissimis, in omnes Germaniae angulos irreplisse. Et eo quidem id mihi magis graue molestumque fuit, „quod Caesalpinianis his paradoxis et fallis opinionibus plurimis in „locis Germania iuuentus magna verae philosophiae iactura imbueretur. „Ut igitur philosophiam veterem et docto Schegkii iudicio miraque industria excultam ab huiusmodi fordibus repurgarem: acri certe censura et „laboribus assiduis Alpes excidi Caesalpinianas, hoc est noua, et iuuentuti verae philosophiae studiosae noxia dogmata firmissimis oppugnaui rationibus, et nisi me animus omnino fallit, expugnaui, discussi, et excusssi. Ab hoc etiam opere semel suscepto non destiturus diuina fauente gratia, dum viuam: et suum mea mens manusque facient officium. Veteri hos ego philosophiae et veritati debeo conatus“.

Tacemus hederam, quam vel ipse huic operi praefixit, vel suspensi tamen passus est, dum in titulo „vocatur, „scriptum acre, acutum et limatum, philosophiae studiosis ad enodandas et enucleandas controversias et disputationes physicas difficilmas admodum vtile et necessarium“.

Similia passim affert, contra Piccolomineum aliosque Peripateticos disputans. Talis autem cum animo et ingenio esset, doctrina eius scriptis demonstrata doctissimis, valde viris eru-

* Maxime Poloni et Lithuani. Vid. Dedic. librorum de Mundo.

^y I.e. p. 10. II. qui aliquot eius rei specimen exhibet. Non itaque dabat Galenus Taurelo opes.

^z Inde lepida nonneminis congratulatio ad Taurellum:

Corpo Taurellus, taurus es ingenio.

eruditis probata est, qui laudis tabulas magnificas ei suspenderunt ^a. Sapientiunt enim ubique iudicandi vim summam, et insolitam diligentiam, quam in iis elucubrandis se adhibuisse ipse monet ^b. Maxime vero iudicii acumen in philosophia probauit. Cum enim Schegkiana philosophiae, ut ipse fatetur in *Dedicatione Alpium caesarum*, perpetuo fuisse studiosissimus, ad quam se statim ab initio studii sui philosophici assueficerat: cumque in hac complures annos perstisset, et discens et docens, occasio illi enata est, Aristotelicae philosophiae intus et in cute, quod aiunt, pernoscendae. Cumque tam coeca veneratione Aristotelem non extolleret, ut non auderet examini illius placita subiicere, mature, qua erat ingenii acrimonia perspexit, quam grauiter erraret in multis philosophia Aristotelis, et quam turpiter se darent, qui vel excusarent errores Stagiritae, vel alienum illis ad declinandam inuidiam sensum affingerent. Videlit quoque et indoluit, multa esse inter dogmata Aristotelis impia sane et Christiano homini non ferenda, atque inimica diuinae reuelationis mysteriis. Ait haec tantopere coli, pingi, commendari, in hoc faxo voluendo tot viros magnos occupari, vt hostis religionis Christianae si non vincat, impunis tamen dimittatur, aegerime ferebat, et pro sacris Christianae ciuitatis decretis sancto zelo exardescerat. Digna ea de re sunt, quae adscribantur Taurelli verba, tota pietatem spirantia, et exemplo egregio philosophantibus futura. Ita namque in *Praefatione Methodi medicae praedictionis* differit: *Me totum sibi Christus vindicat, nec Aristoteles quicquam tribuetur, nisi quod Christus ipse concederit, nec si quid obtulerit Aristoteles, protinus accipiam, nisi quod fuerit Christo acceptissimum.* Hoc Christianae mentis exemplar est, quod scholis omnibus et academiis propositum esse debebat. Similia in *Praefatione Alpium caesarum* monet, hoc loco, ne prolixius simus, non exscribenda, ex quibus patet, id sibi Taurellum constituisse, vt Aristotelicam philosophiam purgaret, et vel reuelationis vel rationis armis ea Aristotelis placita de Deo et mundo conuelleret, quae tela subministrare contra veritatem reuelatam nosset. Ex his vero nullo negotio, quae Taurelli sententia de philosophia Aristotelica fuerit, potest intelligi. Non enim eam totam reiecit, sed salua religione Christiana, et quoad philosophandi viam cum ipse retinuit, tum retinendam quoque esse statuit. Fateturque ipse ^c, se unum Aristotelem pluris facere, quam tot tantorumque eius interpretum nobilem cateruam; neque sibi unquam propositum fuisse, vt, quae firmiter annis stabilita constiunt, euertantur, utpote qui Aristotelica philosophandi ratione mirum in modum oblectetur. Non hic de Aristotelis philosophia, sed de aliquot eius dogmatibus agi, quae multa egeant

^{a)} Eorum encomia passim more illius temporis libris eius praefixa sunt. Egregie imprimis eius eruditionem depinxere CONR. RITTERS-HUSIVS Carmine Encomiastico emblematisbus

eius physico-ethicis praefixo, et ARNOLDVS CLAPMARIUS, iis, qui suntante libros de Coelio, iambis.

^{b)} Dedic, libri de Vita et morte. ^{c)} l. c.p.24.

ant emendatione, de quibus etiam graues inter Peripateticos sint controvrsiae. Similia alibi quoque suggerit, passim in libris eius occurrentia, quae non cumulamus. Ex his vero, clare, nisi nos fallunt omnia, liquet, Taurellum Peripateticorum choris eximi haud posse, quamvis temperatum sobriumque Aristotelicae philosophiae studium vbique prodat. Ipsae quoque tractationes eius philosophicae, Aristotelicae sunt, si vel methodum, vel rationes respicias, licet interdum a systemate Aristotelico deflectat, et crassos eius errores emendari cupiat; hoc enim nondum sufficit, vt ex Lyceo relegetur. Ast coeco assensu, quaecunque dixit Aristoteles vnius viri auctoritate recipere, et, vt ipse scribit, principii loco habere, quicquid ille afferit, in cuius verba iuraueris, hoc intolerabile visum est, excelfo liberoque Taurelli animo, qui hanc ἐνθεαν maiorum nostrorum merito improbavit. Praeclare ea de re passim differit, vt facile intelligas, multum quidem Taurellum Aristotelis ingenio tribuisse, verum aliquid etiam suo. Vnde rejecto, quo eum nonnulli insecatabantur Ramistae nomine, quamvis aequius de Ramo iudicabat, liberum se, ait ^{et}, probare philosophandi genus, nosse se, etiam, in Aristotele reprehendisse Ramum, quod probandum non fuerat. Ast cum Ramista non sit, ideo non oportere se esse Peripateticum, vt ab Aristotele nulla ex parte recedere liceat. Putandum itaque esse, se cuiusquam mancipium esse non velle; si quod ex Aristotelicis dogma reiiciat, id ex ipsomet Aristotele vel Aristotelica differendi ratione praefiturum, praecepsisque analyticis, quae non raro ipsem neglexerit Aristoteles &c. Maxime vero Peripateticorum Italicorum commendatio, quae ex schola Scherbii prodibat, vehementer Taurello displicuit. Cum enim nimia eorum veneratione ductus Scherbius, errores Peripateticos satis crassos, quos illi propinabant, aut negigeret, aut excusaret, Taurellus, qui liberius oculos aperiebat, detectis nefandis nonnullis dogmatibus Peripateticis laruum errori detrahere, et quam impie, quam inepte a veritatis coelestis via deflecterent, grauemque a sacris reuelationis placitis diffensum ostenderent, demonstrare conatus est. Et hinc bellum illud literarium, quod contra Caesalpinum, Piccolomineum, aliasque suscepit, exortum est, eo quod crederet, philosophiam eos Aristotelicam nouis erroribus adulterasse. Prolixe ea de re commentatur in Praefatione Alpium caesarum, quae tamen exscribere hoc loco omnia paginae angustia prohibet. Summa eo reddit: Non probari posse capita physiologiae Aristotelicae omnia, esse Aristotelis nonnulla de Deo et mundi aeternitate dogmata, quae ferri excusarique ab homine Christiano haud possint, sed magna opus habeant emendatione. De his acriter quidem inter se disceptare Peripateticos, ast magnorum illorum virorum tantis et tam intricatis

content-

d) Dedic. libri de Vita et more pag. 37.

Hist. philos. Tom. IV. Q q

contentionibus lectorem non offendere posse, dum, quod res est, fate-
ri nolint, ne non videantur Aristotelici vel philosophi, mire suis haere-
ant trists implicati, atque ne latum quidem vnguem ab Aristotele rece-
dere vellint: esse vero, qui cum magnum affectent nomen et se velint habe-
ri Peripateticos, ab Aristotelis tamen decretis faceant longissime, et ut
fucum faciant, nescio quae Aristotelis loca perperam intellecta vel stu-
dio in alienos contorta sensus suis applicent nouis et falsis dogmatibus.
Ceterum valde indignabatur Taurellus simulationi Peripateticorum, qui
se talia secundum philosophiam tantum, et supposita doctrina Aristotelis
afferere saluis religionis et ecclesiae decretis inculcabant, sive Laternensis
concilii fulmina declinare fatigabant. Nouerat enim, quae secun-
dum reuelationem falsa sint, secundum rationem et philosophiam vera
esse non posse, nec inter se discrepare lumen vtrumque, quod ex aeterno
Deitatis lumine prodierit. Huic enim praeiudicio euertendo *Triumphum philosophiae*, quem iuuenis edidit, destinauit, et his potissimum
armis partim contra Aristotelicos, partim contra ipsum Aristotalem in
aciem processit. Prodiit libellus hoc titulo: *Philosophiae triumphus, hoc*
est metaphysica philosophandi methodus, qua diuinitus inditis menti no-
titiis humanae rationes eo deducuntur, ut firmissimis inde constructis
demonstrationibus aperte rei veritas elucescat, et quae diu sepulta fuit
philosophorum auctoritate, philosophia victrix erumpat^e. Quem librum
et extorsisse certam illam persuasionem, philosophiam, quae Dei donum
esset, Deo non aduersari, et quae scientia esset, mentiri non posse, adeo-
que errores non philosophiae, sed philosophorum esse, ipse narrat^f. Quamvis autem istud meletema plerosque offendisset grauiter, et theolo-
gos, quod philosophiae tribuerent ea, quae folius viderentur esse theo-
logiae, et philosophos, quod veterum philosophia doctorum detecti re-
futarentur errores: plerosque etiam vehementer vellicaret et vreret, ad-
olescentem^g audere talia, qui sacratissimam veterum philosophiam vix
primis degustasset labiis; Taurellus tamen contemptis cachinnis pariter at-
que indignationibus, ipsam Aristotelis metaphysicam aggressus est, et
quaecunque ad propositum suum facerent, multo labore collecta, in ordi-
nem redacta et emendata sincere suis usibus applicuit^h. Ex his autem
intellexit, illis, qui Christianam profitentur philosophiam, et quibus
propositum, vere, pure, et nostrae religioni conuenienter philosophari,
multa veterum dogmata partim esse emendanda, vel tollenda, partim ve-
ro etiam recte intelligenda, et explicanda. Huic itaque fini obtinendo
totum philosophiae suae, cum theticae tum elenchticae destinauit studium,

et

e) Basil. 1573. Arnhem. 1617. 8. conf. REIMM.
l. c. et Cat. crit. p. 1103.

f) Praef. Alp. caesar. p. 28.

g) Annum enim tunc agebat decimum octa-
num aetatis.

h) Inde enata elegantissima eius Synopsis Me-

taphysices Aristotelis, quam ob raritatem re-
fusam dedit praestantissimus FEVERLINVS, et do-
ctis Annotationibus auxit Norimb. 1734. 4. mul-
ta in hoc libello abstrusa metayphicae Peri-
pateticae capita recludentur, multa examinan-
tur, noua et singulare nonnulla afferuntur.

et non modo Peripateticam philosophiam ad sobriam rationem reuocare, sed errores quoque Peripateticorum tollere, et sophismata detegere magna diligentia studuit. Quibus eius conatibus cum animi fiducia responderet, magna Piccolominei, Caesalpini, Vallesii, Conimbricensium aliorumque nomina non pertimuit, vt non integris eos controueriarum libris refutaret, cuius exempla esse possunt *Alpes caesae*ⁱ, Caesalpino, libriue de *Cœlo*^k, et de *Mundo*^l Francisco Piccolomineo, libriue de *Rerum aeternitate*, Piccolomineo, Vallesio, Caesalpineo, Conimbricensibus^m, oppofiti. Ex adductis vero de indole philosophiae Taurelliana accurate iudicari, et sententia certa pronuntiari potest. Et laudandum quidem omnino Taurellum esse, quod foeditatem praejudicij auctoritatis viderit et detestatus fit, nemo inficias iuerit, qui verae philosophiae indolem naturamque intelligit. Et omnino verisimile est, Taurellum, si in nostra tempora incidunt, quibus proscripta philosophia sectaria triumphauit ecclesiastica, plurimum allaturum fuisse ad incrementa philosophiae. Fruebatur enim iudicio acri, limato, perspicaci, et libertatem fentiendi fouebat cum quadam sui fiducia coniunctam, quae potissimum ad emendandam philosophiam et excutiendum seruitutis iugum requiruntur. Sed obſtitit viro docto genius ſeculi, quod cum sectariae philosophiae amore totum eſſet occupatum, paſſum haud eſt, ad alia prorūſus Taurellum deflectere, nouumque doctrinæ philosophiae aedificium exſtruere. Hinc viam quoque Peripateticam relinquere integrum noluit, sed ipſa Lycei methodo, praeципue analyticā, vt ipſe monet, uſus eſt, vt errores in philosophiae hoc genere demonſtraret. Quare quaecunque de rebus logicis, physiciis metaphysicis philosophatus eſt, Peripateticum omnia vultum retinent, eo modo discriminē, vt non contentus docuiffe, quid Aristoteles dixerit, examinauerit quoque, cur dixerit, ponderatique rationibus ab eo allatis ea feruauerit, quae veritati eſſent consentanea, reiectis iis, in quibus Aristotelem vel ſibi ipſi, vel rationi, vel reuelationi non conſtare iudicabatⁿ. Id quod ipſe luculenter eruditque exposuit, ita de hac ſua philosophandi methodo ſcribens: *Nos etiam non valde ſolliciti ſumus, quid quisque dicat.* Si de placitis Aristotelis eſt quaefatio, praeſtat, ipsamet eius ſcripta consulere; ſi vero prima ſit exquirenda veritas, non minus, quid Iohannes, quam quid Iacobus dicat, eſt audiendum. Primo inquam. Cum enim rationibus agitur, nulla ſuſpicienda eſt auctoritas. Quae nulla etiam eſt, niſi quam rationes ipſae viris ingenio et iudicio praeſtantibus conciliauerint. Cum itaque ad principia reuocanda ſint omnia, vt cuius naturae ſint, intelligatur; a D. Thoma, Auerrhoë et Alexandro ad Aristotelem, et ab hoc etiam ipſo ad eius rationes eſt ascendum. Quidni ergo nos ipſos in Aristotele potius, quam eius interpretibus exerceamus? Ex his vero definiri nullo negotio potest, vtrum Tau-

Qq 2

rel-

i) Alpes caesae, hoc eſt Andreæ Caesalpini monſtroſa et ſuperba dogmata diſculta et excuſa Francof. 1595. 8.

k) Ambergae 1603. 8.

l) Ibid.

m) Marpurg. 1604. 8.

n) loc. cit.

rellus Peripateticis an eclecticis philosophis adscribendus sit? quorum prius fecit IACOBVS THOMASIVS^o, qui Aristotelicae philosophiae peritissimum in paucis virum appellat; consentiente BAIERO^p, qui ipsis Taurelli verbis usus est. Tacemus eos, qui Taurellum inter illos numeris hostes referunt, qui ex Lyceo prodierunt, de quibus in sequentibus dicemus. Posterior Elswichio^q, Reimmanno^r aliisque visum, qui ea loca ex scriptis Taurellianis, collegerunt, ex quibus animus eius eclecticus eluet. Nec diffitemur, certo sensu dici posse. Taurellum philosophum eclecticum. Talem enim illum videri voluisse, clarissima eius verba demonstrant^s: *Cum nulli sectae simus addicti, neque nos Auerrhois, neque Alexandri, neque ipsius etiam Aristotelis mouet auctoritas: ut cuique assentiamur et probemus, id quod a veritate sit alienum.* Et paulo post: *Si toti pendeant ipsi ab unius Aristotelis sententia: Nos in rebus philosophicis nullius hominis imperium agnoscimus. Omne ius in ratione est positum, ut merito, quantum iuris in veteres fuit Aristotelis, tantum etiam in ipsum eius habeant posteri.* Immo in Epistola dedicatoria librorum de Rerum aeternitate, fatetur, *noluisse se Peripateticis adhaerere, quamvis maiori cum quiete et securitate, maiore etiam commodo suo potuisset emergere.* Ipsa quoque librorum eius inspectio docet, multa eum in systemate Aristotelis physico et metaphysico reprobasse, vidisseque errores multos, eosque abieciisse, multoque magis se interpretibus Aristotelis, id est Peripateticis genuinis opposuisse, nec in sola Aristotelis auctoritate acquieciisse, sed ad rationum certamina provocasse. Si itaque Peripateticus idem est, ac qui Aristotelis, vel Auerrhoi, vel D. Thomae aliiue cuiquam Peripatetico mordicus addictus, vel fraude vel arte quiduis ad magistri sui praecepta tueretur accommodare, et principii loco habet, quicquid Aristoteles afferit, in id iurandum esse, (quibus verbis Taurellus Peripatetico fugillat^t) fatendum omnino est, ab hoc Peripateticismo Taurellum vehementer abhorruisse, cui nihil magis detestabile visum fuit, quam, *ut quod tibi propositum est, obtineas, satis esse unius Aristotelis auctoritatem, et non tam quid, quaque ratione, quam a quo sit dictum sibi curae esse.* Ast si eum eclecticum dicamus philosophum, qui contemto sectae omnis studio nullam alteri praefert, sed selectis ex quibusunque philosophorum factionibus, quaecunque veritati propiora videntur, nouum sibi propria meditatione construit doctrinae aedificium, non videmus, qua ratione talis fuisse Taurellus dici possit, cum nihil horum unquam suscepit, contentus Peripateticam philosophiam emendauisse. Potiori vero iure eum Peripateticis philosophis adscribi inde colligitur, quod licet, haud pauca Aristotelis placita refellerit, maiorem tamen eorum partem retinuerit, ut vel soli libri de Rerum aeternitate, de Mundo et Coelo et Metaphysica testantur;